
Neviditelný muž



Neviditelný muž

Brno



Neviditelný muž

2024



Rukopis knihy vznikl s finanční podporou  
Ministerstva kultury ČR a s podporou  
Českého literárního centra v rámci  
rezidenčního pobytu v roce 2023.

© Bianca Bellová, 2024
© Host — vydavatelství, s. r. o., 2024  
(elektronické vydání)
ISBN 978-80-275-2349-8 (PDF)
ISBN 978-80-275-2350-4 (ePUB)
ISBN 978-80-275-2351-1 (MobiPocket)



Věnováno ženám, které tkají pojivo světa





 7

 Neviditelný muž

Jeden král měl velké tajemství.
Král Midas se rád procházel po lukách a naslou

chal, jak Pan, bůh pastvin a ochránce stád, hraje na  
syrinx, rákosovou píšťalu. Pan viděl, jak se Midasovi 
jeho písničky líbí, a začal si myslet, že hraje lépe než 
Apol lon. Vyzval tedy božstvo pohoří Tmólos, aby roz
soudilo, kdo z nich hraje lépe. První zahrál Pan divo
kou barbarskou písničku. Pak Apollon uchopil nádher
nou lyru a k nebi se nesly sladké tóny. Tmólos dojat 
vybídl Pana, aby před Apollonovou lyrou sklonil svůj 
syrinx. Midas s nevolí vy slechl rozsudek. A protože si 
myslel, že všemu rozumí, vy hrkl: „To není možné. Pa
nova písnička je stokrát hezčí. Nemáš uši?“ Rozezlený 
Apollon k němu přistoupil a udělal z jeho uší oslí. „Teď 
máš uši, jaké ti patří,“ řekl bůh a zmizel. Midas zalito
val, že se do sporu pletl. Doma si ovázal kolem hlavy 
turban, aby jeho tajemství nikdo nepřišel na kloub. Po 
čase mu ale narostly vlasy tak, že musel povolat holiče. 
Zapřísahal ho, že o jeho tajemství nesmí před nikým 
ani muknout, jinak zaplatí životem. Holiče tajemství 
neskutečně tížilo. Nemohl jíst ani spát a chodil jako 
mátoha. Nakonec vykopal za městem jámu, zašeptal 
do ní své tajemství a zahrnul ji hlínou. Na tom místě 
pak vyrostlo rákosí, které vždy za větru šeptalo: „Král 
Midas má oslí uši.“ Tak se královo tajemství dozvěděl 
kde kdo. Lidé se spokojeně usmívali a říkali si, jaká je 
škoda, že takovým darem bohové nepočastují všechny 
hlupáky.





 9

 Neviditelný muž

I

Nikdy se nehrabej v rodinné minulosti, nevíš, co za bu

báky z ní na tebe vykoukne.

Ne, takhle jsem začít nechtěla. Znovu.

Dali mi jméno Emilia, ale říkají mi Ema, Emi nebo jen Ma. 

Tak mi vlastně říkala jen máma.

Můj manžel Marco přišel před pár týdny s tím, že 

jeho kolegyně po pěti letech manželství odešla od své

 ho muže. Vrtěl nad tím hlavou, připadalo mu to hloupé. 

Řekla jsem mu, ať se tím netrápí. O několik dní později 

mi oznámil, že ode mne odchází, k té kolegyni. Neřekla 

jsem nic, nevěděla jsem co.

Ne, tohle taky není dobrý začátek. Znovu.

Na balkoně ve třetím patře na Pantagruelově třídě ně

kdo pořádně zalil kytky, voda teče na lidi na ulici. Oni pak 

beze slova zvedají pohledy, jdou do práce jako já, jsou 

rozladění, mají teď potřísněné baloňáky a kostýmky, ale 

nemohou ztrácet čas, aby se zastavili a pohrozili směrem 

vzhůru pěstí. Jdu pomalu, mám prázdnou hlavu a chuť 



Bianca Bellová I

10

na kafe. Mám zvláštní pocit, jako bych v zátylku cítila cizí 

pohled: neotočím se, ale zkontroluju ulici v odrazu výlohy 

obchodu s instalatérskými potřebami. Ve výkladní skříni 

je portrét prezidenta republiky a státní vlajka. A opravdu, 

v odrazu vidím, jak za mnou jdou čtyři muži a nesou velký 

tmavě zelený plyšový gauč, našlapují tiše a nemluví. Při

tisknu se ke zdi a oni mi s díky pokynou a pokračují po 

chodníku, jdou celou dobu přede mnou, dokud nezahnu 

do budovy rozhlasu.

Vrátný Verner mi zasalutuje na pozdrav, byly doby, 

kdy hlasitě zdravil a občas přidal nějakou lascivní narážku, 

která ho udržovala v iluzi, že je pořád chlap, ale od té doby, 

co prodělal rakovinu jícnu, nemůže mluvit a jen salutuje. 

Myslím, že Verner tady byl dřív než sám rozhlas, vypadá, 

že je mu nejmíň sto dvacet, stojí však zpříma jako mla

dík a salutuje jako na vojenské přehlídce. V kuchyňce si 

udělám kafe, hodím do pokladničky dvacku, piju ho na 

terase, říkám si, jak by se teď k němu hodila cigareta, 

ale ne, vydržím to, nemá cenu s tím zase začínat, když 

už jsem si jednou odbyla muka absťáku. Můj muž Marco 

je adiktolog a říkal, že odvykání od nikotinu je druhé nej

horší hned po benzodiazepinech.

Procházím si bodový scénář vysílání dnešního do

poledne, první je rozhovor s paní Hanou, která se vě

nuje výcviku asistenčních psů pro nevidomé, sama je 

nevidomá a přijde s asistenčním psem, smetanovým 

retrívrem. Pes se jmenuje Hugo a leží pod stolem docela 

klidně až do chvíle, kdy se rozsvítí červené světlo, které 



 11

 Neviditelný muž

znamená, že jsme v éteru. To Huga z nějakého důvodu 

rozruší, vstane, obejme mi pod stolem předními tlapkami 

nohu a začne s ní kopulovat. Paní Hana to pochopitelně 

nevidí a já jí to v živém vysílání nemůžu říct, snažím se 

Huga pod stolem odstrčit, „a kolikpak pejsků teď v asis

tenčním programu máte?“ ptám se, zatímco mi Hugo 

s nahrbenými zády ojíždí nohu a tváří se u toho jako idiot, 

ostatně jako každý chlap při koitu. „Mění se to, ale oby

čejně tak patnáct dvacet.“

„To se hned pozná člověk, který to se psy umí,“ říká 

mi po vysílání paní Hana, když ji vyprovázím ze studia. 

„To já na Hugovi vidím, že ve vás má autoritu.“ Poprvé za 

poslední týden se zasměju. „Měla byste k nám někdy 

přijít,“ povídá, „uvidíte, že při práci s pejsky přijdete na 

jiné myšlenky.“ Hugo mi soustředěně očichává druhou 

nohu. Říkám, že to asi není pro mě. „Máme tam i psí 

útulek, sdílíme jednu budovu. Ti chlupáči potřebují ven

čit, dobrovolníků není nikdy dost. Budou rádi a my taky.“ 

Řeknu, že si to rozmyslím.

Doprovodím paní Hanu až k vrátnici. Verner bez 

hlesu salutuje. Paní Hana mi diktuje adresu útulku. Na

stupuju do trolejbusu, který mě veze neznámo kam.  

Na konečné vystoupím, kolem jsou jen vysoké věžáky 

a za nimi areál plicní léčebny, který ubíhá do polí tak 

daleko, že není vidět její konec. Trochu prší. Sednu si na  

lavičku na zastávce a brečím, dokud mám slzy. Jsem  

tu úplně sama. Proč jsem si nevzala taxíka, nevím. Jedu 

pak trolejbusem zpátky do studia, Verner salutuje, nikdo 



Bianca Bellová I

12

si snad ani nevšiml, že jsem byla pryč. Na záchodě se  

zkontroluju v zrcadle, mám ještě trochu opuchlé oči,  

v rádiu to naštěstí nebude vidět. Pak umyju všechno ná

dobí v kuchyňce, na chvíli tím zaměstnám ruce. Ještě 

mě čeká rozhovor s pánem, který si z novin vyrábí pro

tiatomový kryt.

Chodím do útulku každou sobotu, vždycky mi přidělí 

dobře zvladatelného psa a já s ním jdu na procházku 

kolem řeky. Když spolu jdeme poněkolikáté, dovolím  

si ho odepnout z vodítka, házím mu klacky a nechám ho  

zaplavat si. Pak si přidám i neděle, doma stejně není co 

dělat, byt je prázdný. Ředitelka útulku si mě zkoumavě 

prohlíží, asi jí připadám jako dobrá adoptivní panička 

pro její svěřence, ale nic mi nenabízí, určitě si říká, že si 

k tomu musím dospět sama, že se mi jednou nebude 

chtít Leslie nebo Clouseaua vrátit do kotce a odvedu si 

je domů. A tomu já dokážu vzdorovat, stoprocentně vím, 

že si domů žádného chlupáče nepřivedu.

Pak začnu chodit každý den, před prací, je to lepší 

než chodit běhat do parku, se všemi těmi takzvanými 

běžci, kteří jsou programově špatně naložení a nikdy ne

pozdraví ani neodpoví na pozdrav, i když je vídáte každý 

den posledních pět let. Pes mě pokaždé rád vidí a vždycky 

mi to dá najevo.

Od dob, kdy ke mně při čekání na zelenou na křižovatce 

pod železničním mostem přistoupil do auta feťák, vozím  



 13

 Neviditelný muž

v přihrádce ve dveřích maketu revolveru. Ne že by mi to  

proti němu bývalo nějak pomohlo, asi nepomohlo, pro

tože byl úplně sjetý, za chvíli usnul nebo upadl do kó

matu, kdoví, zastavila jsem a s pomocí jednoho staršího 

kolem jdoucího jsme tu smažku vytáhli z auta a položili na 

chodník; sedadlo spolujezdce zůstalo pomočené, dlouho 

jsem se toho pachu nemohla zbavit, a pokaždé když jsem 

nastoupila do vlastního auta, zvedl se mi žaludek.

Kolega ze zpravodajství říkal, že zrovna v té době 

řádila ve městě parta feťáků, kteří se v noci vkrádali do 

bytů a přestavovali nábytek, někdy taky přišli k posteli, 

na které spali lidé, většinou si ti zmetci vybírali staroušky, 

co se nedokázali bránit, no a začali jim lomcovat postelí, 

mlčeli u toho a jen třásli pelestí, ti starouškové z toho 

byli vyděšení a jeden pán dostal infarkt. Co vím, tak ty 

hajzly nikdy nechytili, a kolega říkal, že to nakonec ani 

do zpráv nepustili, aby nevyděsili obyvatelstvo. Já od  

té doby každopádně spím s basebalkou vedle postele 

a jezdím s maketou revolveru v autě.

To je samozřejmě dvojsečné, jak potvrdí každý, kdo 

se věnuje teorii her: když tou hračkou člověk zamává na 

nějakého neozbrojeného pytlíka, tak má šanci zahnat ho 

na útěk, ale když bude mít tu smůlu, že narazí na člověka, 

který má po ruce náhodou opravdický kvér, tak se může 

stát, že mu ustřelí hlavu. Je to o to pravděpodobnější, že 

je teď mezi lidmi čím dál víc zbraní, lidé mají strach, s tím 

válečným tažením na spadnutí a tak. No ale já se s tou věcí  

cítím bezpečněji a zatím jsem ji nemusela použít.



Bianca Bellová I

14

Někdy si říkám, že by bylo dobré, kdyby ta zbraň 

byla skutečná a já s ní mohla Marcovi prostřelit koleno. 

Pak si vzpomenu, že už to udělala jeho předchozí žena. 

Ta měla odvahu, kterou bych taky potřebovala.

Po práci jdu do fitka, nikdo tam nepozná, jestli 

jsem při cvičení zpocená, nebo brečím, ani já sama.

✷

Garnizona byla ubytovaná v kasárnách na druhé 
straně údolí. Bylo žádoucí, aby se mladí nadržení vojí
 ni a nižší důstojníci nesetkávali s vyššími šaržemi a je
jich rodinami, které bydlely v areálu, jemuž se říkalo 
Mont Athos. A právě pro zakázanost toho ovoce po 
něm všichni prahli, mladí muži na jedné straně údolí 
a na té druhé dosud mladé, ale nedostatečně ukojené 
manželky důstojníků, kteří trávili dny na execírplacu 
a večery v důstojnickém kasinu. Armáda se ze své po
vahy vždycky připravuje na válku a emoce jsou napjaté 
jako tětiva, nikdy se nedá říct, kdy posádka dostane 
příkaz odjet druhý den do první linie. Mladí muži 
z důstojnického sboru žili na hraně, jako by zítřek 
nikdy nebyl jistý, a snažili se ještě na poslední chvíli 
předat příštím generacím co nejvíce vlastních genů, 
rozuměj rozmnožit se, sázeli se v kasinu o vysoké 
částky a občas za svítání sváděli souboje o nějakou 
pitomost, nejčastěji o ženskou čest, a vycházeli z nich 
v bezvědomí či přinejlepším s hlubokými sečnými  



 15

 Neviditelný muž

ranami (a pokud je měli na tváři, nenechávali si je se
šít, vypadalo to impozantně). Mužstvo ne, ti se snažili 
výcvik prostě přežít a ve volném čase si stále dokola 
četli dopisy z domova.

Ženám se chvělo chřípí; ten pach touhy po ne
bezpečí dokázaly dobře zachytit a přečíst. Každého 
mladého poddůstojníka, který v džípu dorazil k hlavní 
bráně s depeší, sledovalo zpoza záclon mnoho žen
ských očí. Někdy z toho bylo pozvání na čaj a pome
rančové sušenky hojně sypané nastrouhaným želé, 
které byly v místním kraji oblíbené, a na klavírní ma
tiné nejmladší dcery, poddůstojník často celou dobu 
žmoulal v jedné ruce čepici a v druhé pomerančovou 
sušenku a nevěděl, kam s očima, většinou si s nej
mladší dcerou vyměnil úsměv a s její matinkou za pa
ravánem pak nějaké tělesné tekutiny; údolí ležícímu 
mezi oběma posádkami se ne náhodou říkalo údolí 
vzdechů, služka od Stupendosových, která často do
ručovala milencům vzkazy, tvrdila, že to tam po ve
čerech vypadá jako na obraze od Hieronyma Bosche, 
jen mi vrtá hlavou, kde ta prostá osoba slyšela jméno 
Hieronymus Bosch.

Majoru Pepému se to hnusilo: upozorňoval na 
to nemravné chování svou ženu Adinu a dcery Beu 
a Francinu a kladl jim na srdce, že doufá, že mají svou 
důstojnost, a Adina s Beou a Francinou samozřejmě 
horečně vrtěly hlavinkami, co si to o nich vůbec myslí? 
Jsou snad nějaké zpustlé ženy do větru?



Bianca Bellová I

16

Major Pepé pocházel z městečka Serafina, které 
bylo ještě před sto lety jen větší podhorskou vesnicí, 
po celé zemi však proslulou odbojným hajdutinským 
hnutím, ten si nemohl dovolit přijít o svou čest kvůli 
nějakým malicherným pletkám. Obě dcery byly chlou
bou Serafiny a obecně byly považované za velmi dob
rou partii, ostatně doma v Serafině už měly snoubence 
a na vývěsce serafinského kostela visely jejich svatební 
ohlášky. Bea měla truhlu plnou ložního prádla s ručně 
vyšitým monogramem a obrázkem tulipánu, ten měla 
ze všech květin nejraději, a pánských hedvábných košil 
a dvoubarevných županů a kapesníčků napuštěných 
levandulovým olejem, kdyby třeba náhodou někdy 
omdlévala a taky jako ochranu proti molům. Její vý
bava už v truhle ležela tak dlouho, že do sebe všechny 
ty lny a bavlny a hedvábí a brokáty a organtýny pomalu 
nasákly nasládlou vůni suchého dřeva.

Často s Francinou večer pod peřinou se smí
chem probíraly nástrahy manželského života, jak se 
o něm útržkovitě dozvěděly od starších žen, které 
mluvily v kryptických větách, jako že někdo „čeká ro
dinu“ (Kde na ni čeká? Na peroně na nádraží?) nebo 
že „bude chovat“ (Co tak asi může chovat? Králíky? 
Kozy? Perličky?).

Beiným nápadníkem byl pan Vincent, syn maji
tele zahradnictví, který Beu zbožňoval už od obecné 
školy. Nosil jí kytičky a doprovázel ji ráno do školy 
a odpoledne ze školy, ani jeden z nich většinou nemlu



 17

 Neviditelný muž

vil, jen mezi nimi panovala tichá shoda, že takhle spo  lu 
můžou být, že takhle to může být napořád, on bude 
chodit po skleníku a vykopávat hlízy cibulovin a čis
tit je a uskladňovat na příští rok a roubovat stromy 
a ona bude prát prádlo a věšet ho na zahradě, aby ho 
na slunku vybělila, a pak mu uvaří večeři, silnou po
lévku s domácím chlebem, on si u kohoutku (Nastojte! 
Vincentova rodina byla ve vsi jedna z prvních, která 
měla na zdi vedle vchodu kohoutek s tekoucí vodou, 
a nemusela tak chodit se džberem ke studni.) kartá
čem vydrbe poctivou černou zem zpod nehtů, pak  
si sedne ke stolu, vezme do ruky lžíci a bude jíst, ona  
se na něj bude dívat a usmívat se, bude čistá jako celý  
dům a bude vonět jádrovým mýdlem. Nic z toho Bee 
neřekl, nebylo to potřeba, pořádný rodinný život je 
posvátný a nesmí se vyplašit zbytečným tlacháním. 
Když pak přišel majora Pepého požádat o její ruku, 
byla to jen formalita. Přinesl zásnubní prsten a vý
pisy z katastrálních map, aby vážené rodině ukázal, 
jak zabezpečí svou nevěstu i potomstvo, a říkal, že ho 
jistojistě čeká převzetí firmy, tak do dvou let, tatínek 
o tom často mluví. Bee se ulevilo, že už se tou trap
nou záležitostí s vdavkami nemusí zabývat, ženicha 
má a do svatby se může věnovat tomu, co ji baví, kra
dení jablek v klášterní zahradě a poslouchání hudby 
z gramofonu s děvčaty.

Francinu si namluvil Velký Karol, syn největ
šího statkáře v městečku, byl trochu pomalý a rozumu 


